
 

 
Università LUM 
S.S. 100 Km 18 - 70010 Casamassima (Bari) 
Rettorato 0806978111 - Segreteria 0806978213 - www.lum.it – info@lum.it 

 1 
 

Dp. 195/22 

IL PRESIDENTE DEL CDA 

 

VISTO lo Statuto della Libera Università Mediterranea LUM “Giuseppe Degennaro” 

emanato con Decreto Presidenziale n. 113/2020 del 25.06.2020 e pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - Serie Generale - n. 178 del 16.07.2020 e 

modificato con D.P. 231/2021 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana - Serie Generale n. 270 del 12.11.2021; 

VISTA la legge n. 240/2010 del 30/12/2010 recante disposizioni in materia di 

organizzazione delle Università, di Personale Accademico e reclutamento e successive 

modificazioni;  

VISTO il “Regolamento dell’Università LUM “Giuseppe Degennaro” relativo alla 

disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e seconda fascia e delle 

selezioni pubbliche per l’assunzione di ricercatori a tempo determinato e per mobilità 

interuniversitaria tramite scambio” dell’Università LUM “Giuseppe Degennaro” (D.P. 

nr. 179/21 del 23/07/2021); 

VISTO il D.P. n. 183/22 del 06.06.2022 pubblicato sul sito dell’Ateneo nella sezione 

concorsi in data 06.06.2022 relativo all’indizione della procedura valutativa per il 

conferimento di n. 11 (undici) assegni per la collaborazione ad attività di ricerca 

finanziati dal Programma regionale “RIPARTI – Assegni di Ricerca per riPARTire con le 

Imprese” POC PUGLIA FESR-FSE 2014-2020; 

VISTO l’art. 6 dell’atto Unilaterale d’Obbligo per la realizzazione del Programma 

regionale “RIPARTI – Assegni di RIcerca per riPARTire con le Imprese” POC PUGLIA 

FESR-FSE 2014-2020, che impegna l’Università LUM a realizzare tutte le attività 

previste dai Progetti di ricerca nelle diverse fasi di attuazione, obbligatoriamente 

entro il 20.12.2023, termine ultimo per la chiusura del progetto e di ammissibilità 

della spesa, nel rispetto delle disposizioni stabilite dalla normativa comunitaria e 

nazionale vigente in relazione alla tipologia di intervento da realizzare, con particolare 

riferimento al Reg. (UE) n. 1303/2013 ed al Reg. (UE) n. 1304/2013 nonché così come 

indicato dalle circolari e indicazioni regionali vigenti o di successione emanazione, 

anche supportate da eventuali indicazioni da parte Sezione regionale competente; 



 

 
Università LUM 
S.S. 100 Km 18 - 70010 Casamassima (Bari) 
Rettorato 0806978111 - Segreteria 0806978213 - www.lum.it – info@lum.it 

 2 
 

VISTO il D.P. n. 189/22 – D.R. 1014/22 pubblicato sul sito dell’Ateneo nella sezione 

concorsi in data 22.06.2022 relativo alla proroga dei termini per la presentazione delle 

domande per la procedura di valutazione comparativa di cui al D.P. 183/22 del 

06.06.2022; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Management, Finanza e Tecnologia 

del 30.06.2022 con la quale venivano proposte le commissioni istruttorie di 

valutazione per le procedure di valutazione comparativa per il conferimento di n. 11 

(undici) assegnisti di ricerca relativamente al Programma regionale “RIPARTI – Assegni 

di ricerca per ripartire con le Imprese”; 

CONSIDERATO che in ragione delle stringenti tempistiche di cui sopra, sono state 

approvate specifiche disposizioni procedurali per le selezioni indette ai sensi dell’Atto 

Unilaterale d’Obbligo summenzionato; 

VISTO il DR. 1019/2022 con cui il Rettore approva la proposta delle Commissioni 

istruttorie deliberate dal Consiglio di Dipartimento di Management, Finanza e 

Tecnologia e richiede al Presidente del CdA di nominarle ed, inoltre, in ragione delle 

stringenti tempistiche di cui al paragrafo precedente propone specifiche disposizioni 

procedurali per le selezioni in epigrafe; 

 

DELIBERA 

 

Art. 1 

a) La Commissione istruttoria di valutazione per procedura di selezione per il Progetto 

di Ricerca “Utilizzo di tecniche di intelligenza artificiale per la definizione di 

Percorsi Diagnostici e Terapeutici Assistenziali”, è composta da: 

Prof.ssa Giustina Secundo, PO, ING-IND/35, Università LUM - Presidente; 

Prof Pasquale Del Vecchio, PA, ING-IND/35, Università LUM - Componente; 

Prof. Giuseppe Loseto, RTDb, ING-INF/05, Università LUM - Componente; 

Prof. Carmelo Ardito, PA, ING-INF/05, Politecnico di Bari – 1° Supplente; 

Prof. Floriano Scioscia, PA, ING-INF/05, Politecnico di Bari – 2° Supplente. 



 

 
Università LUM 
S.S. 100 Km 18 - 70010 Casamassima (Bari) 
Rettorato 0806978111 - Segreteria 0806978213 - www.lum.it – info@lum.it 

 3 
 

b) La Commissione istruttoria di valutazione per procedura di selezione per il Progetto 

di Ricerca “DEFInet – Dynamic Environment Fingerprint for Intelligent 

Infrastructure Networks”, è composta da: 

Prof. Giuseppe Starace, PO, ING- IND/11, Università LUM - Presidente; 

Prof. Angelo Corallo, PA, ING-IND/35, Unisalento - Componente; 

Prof.ssa Patrizia Guida, PO, L-FIL-LETT/10, Università LUM – Componente; 

Prof. Luigi Ranieri, PA, ING-IND/17, Università LUM – 1° Supplente; 

Prof. Gianpiero Colangelo, PA, ING-IND/10, Unisalento – 2° Supplente. 

 

c) La Commissione istruttoria di valutazione per procedura di selezione per il Progetto 

di Ricerca “Modelli di business sostenibili per l’intermodalità: misurazione 

dell’impatto ambientale e sociale”, è composta da: 

Prof. Domenico Morrone, PA, SECS P/08, Università LUM - Presidente; 

Prof. Alberto Costantiello, RTDa, SECS P/01, Università LUM - Componente; 

Prof. Francesco Massari, RTI, SECS P/07, Università LUM – Componente;  

Prof.ssa Rosamartina Schena, RTDa, SECS P/08, Università LUM – 1° Supplente; 

Prof. Ivano De Turi, RTDa, SECS P/07, Università LUM – 2° Supplente; 

 

d) La Commissione istruttoria di valutazione per procedura di selezione per il Progetto 

di Ricerca “Advanced Analytics for PLM in Extended Enterprise”,  è composta da: 

 

Prof. Giuseppe Starace, PO, ING- IND/11, Università LUM - Presidente; 

Prof. Angelo Corallo, PA, ING-IND/35, Unisalento - Componente; 

Prof.ssa Patrizia Guida, PO, L-FIL-LETT/10, Università LUM – Componente; 

Prof. Luigi Ranieri, PA, ING-IND/17, Università LUM – 1° Supplente; 

Prof. Gianpiero Colangelo, PA, ING-IND/10, Unisalento – 2° Supplente. 

 



 

 
Università LUM 
S.S. 100 Km 18 - 70010 Casamassima (Bari) 
Rettorato 0806978111 - Segreteria 0806978213 - www.lum.it – info@lum.it 

 4 
 

e) La Commissione istruttoria di valutazione per procedura di selezione per il Progetto 

di Ricerca “Data - Driven Marketing for Apulian Areospace SMEs- DaMaS”, è 

composta da: 

Prof. Giovanni Schiuma, PO, ING-IND/35, Università LUM - Presidente.;  

Prof.ssa Giustina Secundo, PO, ING-IND/35, Università LUM - Componente; 

Prof. Pasquale Del Vecchio, PA, ING-IND/35, Università LUM - Componente; 

Prof. Giuseppe Loseto, RTDb, ING-INF/05, Università LUM – 1° Supplente; 

Prof. Ivano De Turi, RTDa, SECS P/07, Università LUM – 2° Supplente. 

 

f)  La Commissione istruttoria di valutazione per procedura di selezione per il Progetto 

di Ricerca “V.I.S.I.O.N Verifica dell’Innovazione e Sostenibilità delle Imprese Online 

e Offline”, è composta da: 

Prof. Angeloantonio Russo, PO, SECS P/08, Università LUM - Presidente; 

Prof. Michele Rubino, PO, SECS P/07, Università LUM - Componente; 

Prof. Francesco Massari, RTI, SECS P/07, Università LUM - Componente; 

Prof Ivano De Turi, RTDa, SECS P/07, Università LUM – 1° Supplente; 

Prof.ssa Rosamartina Schena, RTDa, SECS P/08, Università LUM – 2° Supplente. 

 

g) La Commissione istruttoria di valutazione per procedura di selezione per il Progetto 

di Ricerca “PROSPERO: Agricoltura PROtetta 4.0 con finalità di riSParmio 

enERgetico e idricO”, è composta da: 

 

Prof. Giuseppe Starace, PO, ING- IND/11, Università LUM - Presidente; 

Prof. Angelo Corallo, PA, ING-IND/35, Unisalento - Componente; 

Prof.ssa Patrizia Guida, PO, L-FIL-LETT/10, Università LUM – Componente; 

Prof. Luigi Ranieri, PA, ING-IND/17, Università LUM – 1° Supplente; 

Prof. Gianpiero Colangelo, PA, ING-IND/10, Unisalento – 2° Supplente. 



 

 
Università LUM 
S.S. 100 Km 18 - 70010 Casamassima (Bari) 
Rettorato 0806978111 - Segreteria 0806978213 - www.lum.it – info@lum.it 

 5 
 

 

h) La Commissione istruttoria di valutazione per procedura di selezione per il Progetto 

di Ricerca “MA.IN: MARKET INSIGHT”, è composta da: 

Prof. Michele Rubino, PO, SECS P/07, Università LUM - Presidente; 

Prof. Domenico Morrone, PA, SECS P/08, Università LUM - Componente; 

Prof. Arcangelo Marrone, RTI, SECS P/07, Università LUM - Componente; 

Prof Ivano De Turi, RTDa, SECS P/07, Università LUM – 1° Supplente; 

Prof. Francesco Grimaldi, PA, SECS P/07, UniBa – 2° Supplente. 

 

i)  La Commissione istruttoria di valutazione per procedura di selezione per il Progetto 

di Ricerca “Digital Transformation for Circular Economy in Apulian Agrifood - 

DitCEA”, è composta da: 

Prof.ssa Giustina Secundo, PO, ING-IND/35, Università LUM - Presidente; 

Prof. Giovanni Schiuma, PO, ING-IND/35, Università LUM - Componente;  

Prof. Pasquale Del Vecchio, PA, ING-IND/35, Università LUM - Componente; 

Prof.  Giuseppe Loseto, RTDb, ING-INF/05, Università LUM – 1° Supplente; 

Prof. Ivano De Turi: RTDa, SECS P/07, Università LUM – 2° Supplente. 

 

l) La  Commissione istruttoria di valutazione per procedura di selezione per il Progetto 

di Ricerca “DAM - Digital Asset Management”, è composta da: 

 

Prof. Giuseppe Starace, PO, ING- IND/11, Università LUM - Presidente; 

Prof. Angelo Corallo, PA, ING-IND/35, Unisalento - Componente; 

Prof.ssa Patrizia Guida, PO, L-FIL-LETT/10, Università LUM – Componente; 

Prof. Luigi Ranieri, PA, ING-IND/17, Università LUM – 1° Supplente; 

Prof. Gianpiero Colangelo, PA, ING-IND/10, Unisalento – 2° Supplente. 



 

 
Università LUM 
S.S. 100 Km 18 - 70010 Casamassima (Bari) 
Rettorato 0806978111 - Segreteria 0806978213 - www.lum.it – info@lum.it 

 6 
 

 

m)  La Commissione istruttoria di valutazione per procedura di selezione per il 

Progetto di Ricerca “Sinergie tra imprese e associazioni di categoria nella filiera 

vitivinicola come strumento per incrementare l’attrattività del territorio”, è 

composta da: 

Prof. Filippo Vitolla, PO, SECS P/07, Università LUM - Presidente.; 

Prof. Michele Rubino, PO, SECS P/07, Università LUM… - Componente; 

Prof. Paolo Esposito, PA, SECS P/07, Università del Sannio di Benevento - 

Componente; 

Prof. Ivano De Turi: RTDa, SECS P/07, Università LUM – 1° Supplente; 

Prof. Giuseppe Nicolò, SECS P/07, Università di Salerno – 2° Supplente. 

 

Art. 2  

In base a quanto specificato in epigrafe, le scadenze relative alla eventuale ricusazione 

delle commissioni e dei termini relativi all’espletamento delle prove sono così 

modificate: 

Eventuale ricusazione dei commissari: 3 giorni dalla data di pubblicazione sul sito web 

dell’Ateneo; 

Convocazione dei candidati ammessi: 5 giorni dalla data di pubblicazione sul sito web 

dell’Ateneo. 

Il presente Decreto verrà portato a ratifica nella prima riunione utile. 

Casamassima, 05.07.2022 

Il Presidente del CdA 

Prof. Emanuele Degennaro 

  


